e MAPFREVERA CRUZ SEGURADORA S/A, igualmente

qualificadas. 

Afirma ter sido vítima de acidente automobilístico em 25/02/2018, que resultou

debilidade permanente dos movimentos do membro superior esquerdo. 

Pugna pelo recebimento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), ante o indeferimento do pagamento administrativo. 

Juntou documentação, em especial, declaração de atendimento do SAMU e

registros de atendimento hospitalar (id nº 58035380). 

As rés ofertaram contestação conjunta (id nº 59716906), alegando, em

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: 
(...) 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. 
  
§1° No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

graduação da invalidez, implementada pela lei 11.945/2009, estabelece, para o caso de

perda anatômica e/ou funcional de um dos membros superiores, o percentual máximo é

de 70% sobre a quantia de R$ 13.500,00 (valor total fixado para o caso de invalidez

permanente, conforme art. 3º, inciso II, da supracitada lei), ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais). 

Entretanto, no caso em apreço, o valor da indenização não pode ser o

correspondente ao patamar máximo previsto para perda anatômica e/ou funcional de um

dos membros superiores, uma vez que se trata de lesão no membro superior direito de 

gradação leve, devendo ser aplicado o percentual de 25% sobre R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais), o que resulta na importância de R$ 2.362,50 (dois mil

Num. 68739746 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: CATARINA VILA NOVA ALVES DE LIMA - 29/09/2020 14:15:43
https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20092914154327200000067413807

[...]

correspondente ao patamar máximo previsto para as lesões de estrutura crânio-faciais,

uma vez que se trata de lesão de gradação leve, devendo ser aplicado o percentual de

25% sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que resulta na importância de 

R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).  

Dessume-se, portanto, que a parte autora deveria ter recebido na esfera

administrativa, o valor de R$ 5.737,50 (cinco mil setecentos e trinta e sete reais e

cinquenta centavos), que resulta da soma de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e setenta e

dois reais e cinquenta centavos) com R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco

reais).  

Isto posto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral para

condenar a parte ré ao pagamento da quantia de R$ 5.737,50 (cinco mil setecentos e

trinta e sete reais e cinquenta centavos), corrigida monetariamente pela tabela Encoge,

a partir da data do evento danoso (Súmula nº 580, do STJ), além de juros de mora de 1%

ao mês, a partir da citação válida (Súmula 426, do STJ), tudo até o efetivo pagamento.

[...]

Juiz(a) de Direito do Seção A da 21ª Vara Cível da Capital, fica V. Sa. intimada do

inteiro teor da sentença de ID 68739746 , conforme segue transcrito abaixo:

Isto posto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE a pretensão autoral para condenar a parte ré
ao pagamento da quantia de R$ 5.737,50 (cinco mil setecentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos), corrigida monetariamente pela tabela Encoge, a partir da data do evento danoso
(Súmula nº 580, do STJ), além de juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação válida (Súmula
426, do STJ), tudo até o efetivo pagamento. Extingo o processo com resolução do mérito, a teor